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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՀԻՄՆԱԿԱՆ ՍՈՑԻԱԼ-ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՑՈՒՑԱՆԻՇՆԵՐ 

MAIN SOCIO-ECONOMIC INDICATORS OF THE REPUBLIC OF ARMENIA 

Ընթացիկ գներով 
At current prices 

 2016 2017 2018 

Մշտական բնակչության թվաքանակը (տարեվերջին), 1 000 մարդ
De jure population number (end of year), 1 000 persons

2 986.1 2 972.7 2 965.3

Համախառն ներքին արդյունքը, մլրդ.դրամ1

Gross domestic product, bln. drams1 
5 067.3 5 564.5 6 005.1 

 Արդյունաբերական արտադրանքի ծավալը, մլրդ. դրամ 

 Volume of industrial production, bln. drams 
1 573.4 1 834.8 1 937.5

 Գյուղատնտեսության արտադրանքի ծավալը, մլրդ. դրամ
 Volume of  agricultural output, bln. drams        

878.5 908.6 892.9

 Շինարարության  ծավալը, մլրդ. դրամ 
 Volume of  construction, bln. drams  

410.6 429.9 435.8

Ընդհանուր օգտագործման ավտոմոբիլային տրանսպորտի
բեռնաշրջանառությունը, մլն. տոննա-կմ   
Goods turnover of general purpose transport, mln. tons-km  

675.9 725.1 850.0

Ընդհանուր օգտագործման  ավտոմոբիլային տրանսպորտի 
ուղևորաշրջանառությունը, մլն. ուղևոր-կմ 
Passenger turnover of general purpose transport, mln.passenger-km 

2 436.5 2 403.4 2 227.5

 Առևտրի շրջանառությունը, մլրդ. դրամ 
 Trade turnover, bln. drams 

2 234.4 2 606.0 2 933.3

 Ծառայությունների  ծավալը, մլրդ. դրամ 
 Volume of services, bln. drams 

1 279.6 1 469.3 1 779.3

 Գործազուրկների միջին տարեկան թվաքանակը2, 1 000 մարդ
 Average annual number unemployed 2, 1 000 persons

… 236.5 234.0 

 Աշխատողների միջին ամսական անվանական  աշխատավարձը3,  դրամ
 Average monthly nominal wages and salaries, drams

… 166 004 172 727

 Արտաքին առևտրաշրջանառությունը 
 External trade turnover 

 

     մլն. ԱՄՆ դոլար 
     mln. US dollars 

5 065.2 6 334.8 7 387.9

     մլրդ.  դրամ   
     bln. drams 

2 431.8 3 056.3 3 569.0

             այդ  թվում`/ of  which:  
     արտահանում 
     export 

 

          մլն. ԱՄՆ դոլար /mln. US dollars 1 791.7 2 237.7 2 412.4

          մլրդ.  դրամ  / bln. drams 860.2 1 079.5 1 165.2

     ներմուծում  
     import 

 

         մլն. ԱՄՆ դոլար  / mln. US dollars 3 273.5 4 097.1 4 975.5

         մլրդ.  դրամ / bln. drams 1 571.6 1 976.8 2 403.8

                                                     
1 Ըստ ԱՀՀ 2008. 
  According to SNA 2008. 
2  2018թ.-ից վերանայվել է Աշխատուժի հետազոտության շրջանակում աշխատանքի շուկայի վիճակագրության մեթոդաբանությունը, 
որի հիմքը Աշխատանքի վիճակագիրների միջազգային 19-րդ համաժողովում 2013թ. ընդունված «Աշխատանքի, զբաղվածության և 
աշխատուժի թերօգտագործման վիճակագրության մասին» (19-րդ ԱՎՄՀ) բանաձևի առանցքային դրույթներն են:  Նոր ստանդարտի 
համաձայն վերանայվել են որոշ ցուցանիշների սահմանումները և անվանումները: Վերոնշյալ փոփոխության հետևանքով, 
օբյեկտիվորեն առաջացել է աշխատանքի շուկայի ցուցանիշների ժամանակագրական շարքերի որոշակի խզում, ինչն անհրաժեշտ է 
հաշվի առնել համապատասխան ցուցանիշները նախորդ տարիների հետ համեմատելիս: Համադրելիությունն ապահովելու 
նպատակով ներկայացվում է նաև 2017թ. ցուցանիշը: 
Since 2018 the methodology of  labour  market  statistics within  the framework of  LFS  has been  revised, based on  the key provisions of the 
Resolution on the “Statistics of Labor, Employment and Labor Force Underutilization” adopted  during the 19th International Conference on 
Labor Statistics  (ILSC 19)  in 2013. According to the new standard definitions and names of some indicators have been revised.   As a result of 
the abovementioned changes, objectively there has been a break in time series of  labour  market indicators, which should be taken into account 
while comparing the related indicators with the indicators  of previous years. In order to ensure comparability,  index  2017-2018, the 2017  
index is also presented. 
3 Սկսած 2018թ. տեղեկատվության աղբյուրը  Պետական եկամուտների կոմիտեի (ՊԵԿ) եկամտային հարկի և սոցիալական վճարի 
անձնավորված հաշվառման տվյալների բազան է: 2017-2018թթ. աշխատավարձի ցուցանիշների համադրելիությունն ապահովելու 
նպատակով 2017թ. ցուցանիշը ներկայացվում է ըստ ՊԵԿ տվյալների բազայի: 
Since 2018 the source of information is the database of individual records on income tax and social security tax authorized by the State Revenue 
Committee of the Republic of Armenia (SRC). In order to provide comparability of indicators on wages/salaries for 2017-2018 the 2017 indicator is 
provided by the database of SRC . 
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՀԻՄՆԱԿԱՆ ՍՈՑԻԱԼ-ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ 

ՑՈՒՑԱՆԻՇՆԵՐԻ ԻՆԴԵՔՍՆԵՐԸ 

INDEXES OF THE MAIN SOCIO-ECONOMIC INDICATORS 
 

 
 Համադրելի գներով, նախորդ տարվա նկատմամբ,% 
 At comparable prices, compared to the previous year, % 

  2016 2017 2018 

Մշտական բնակչության թվաքանակը (տարեվերջին)  

De jure population number (end of year)  
99.6 99.6 99.7 

Համախառն ներքին արդյունքը (շուկայական գներով) 

Gross domestic product (at market prices) 
100.2 107.5 105.2 

Համախառն ներքին արդյունքի ինդեքս-դեֆլատոր 

Index-deflator of gross domestic product 
100.3 102.1 102.5 

Արդյունաբերական արտադրանքի ծավալը 

Volume of industrial production 
106.5 112.3 104.2 

Գյուղատնտեսության արտադրանքը 

Agricultural output 
96.2 97.6 92.8 

 Շինարարության  ծավալը 

 Volume of  construction 
87.5 102.4 104.4 

Ընդհանուր օգտագործման ավտոմոբիլային  տրանսպորտի  

բեռնաշրջանառությունը   

Goods turnover of general purpose transport 

141.0 107.3 117.2 

Ընդհանուր օգտագործման ավտոմոբիլային տրանսպորտի 

ուղևորաշրջանառությունը, մլն. ուղևոր-կմ 

Passenger turnover of general purpose transport, mln.passenger-km  

101.7 98.6 92.7 

 Առևտրի  շրջանառությունը 

 Trade turnover 
101.1 114.2 108.8 

 Ծառայությունների  ծավալը 

 Volume of services rendered to population 
107.5 114.5 119.8 

 Գործազուրկների միջին տարեկան թվաքանակը 

 Average annual number of unemployed 
… … 98.9 

 Աշխատողների միջին ամսական անվանական   աշխատավարձը 

 Average monthly nominal wages and salaries 
… … 104.0 

 Սպառողական գների ինդեքսը 

 Consumer price index 
98.6 101.0 102.5 

 Արտաքին առևտրաշրջանառությունը  (ընթացիկ գներով) 

 External trade turnover (at carrent prices)  107.2 125.1 116.6 

             այդ թվում` 
             of  which: 

   

արտահանում 
export 

120.6 124.9 107.8 

ներմուծում  
import 

101.1 125.2 121.4 

 


